
PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 5353, DE , DE 3131 DE OUTUBRO DE 2019 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  as alterações  na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhadas  pela  E.
Procuradoria-Geral  de  Justiça  de  São  Paulo  por  meio  eletrônico  (PRR3ª-00030284/2019  e  PRR3ª-
00030285/2019), recebidas nesta Procuradoria Regional Eleitoral no dia 18/10/2019;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2019/2021 (período  compreendido  entre  os  dias
04/01/2019 a 03/01/2021, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR,  em aditamento à Portaria PRE-SP nº 55/2018, de 27/12/2018 (DMPF-e EXTRAJUDICIAL de
28/12/2018), e suas posteriores alterações; para oficiarem, nos períodos abaixo discriminados, na condição
de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente indicadas, os Promotores
de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) SETEMBRO/2019

277ª OSASCO FÁBIO LUIS MACHADO GARCEZ 18 a 23

277ª OSASCO RODRIGO CESAR COCCARO 24 a 30

DESIGNAR,  em aditamento à Portaria PRE-SP nº 55/2018, de 27/12/2018 (DMPF-e EXTRAJUDICIAL de
28/12/2018), e suas posteriores alterações; para oficiarem, nos períodos abaixo discriminados, na condição
de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente indicadas, os Promotores
de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2019

249ª SÃO PAULO - SANTANA DENISE ELIZABETH HERRERA 21 a 25

252ª SÃO PAULO - PENHA DE
FRANÇA

JOÃO AUGUSTO DE SANCTIS GARCIA 10 e 11

225ª AURIFLAMA MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE 
DA COSTA 

1 a 16

225ª AURIFLAMA JOSE FRANCLIN ANDRADE DE SOUZA 17 a 23 e 26 a 31

225ª AURIFLAMA PRISCILA LONGARINI ALVES 24 e 25

030ª CACONDE ALLYSON FERNANDO VENEGA 
CORADINI 

1 a 17 e 19 a 31

030ª CACONDE MARCELO SPERANDIO FELIPE 18

206ª CARAGUATATUBA RENATO QUEIROZ DE LIMA 7 a 11

044ª DESCALVADO LUCAS CORRADINI DA SILVA 17

044ª DESCALVADO GUSTAVO LUIS DE OLIVEIRA 
ZAMPRONHO 

18 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
3
1
/
1
0
/
2
0
1
9
 
1
6
:
1
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
D
C
8
1
9
A
D
5
.
7
3
6
1
4
8
7
3
.
6
3
7
2
F
2
D
4
.
F
5
7
9
6
A
1
1



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2019

222ª DIADEMA SANDRA LOURDES ALVES DE MOURA 
SAMPAIO ARRUDA 

11 a 18

222ª DIADEMA CECILIA MARIA DENSER DE SA ASTONI 19 a 25

060ª ITUVERAVA ERTON EVANDRO DE SOUZA DAVID 18 a 25

078ª NOVA GRANADA JOSÉ SILVIO CODOGNO 1 e 23

078ª NOVA GRANADA VALMOR DE MATTOS JÚNIOR 2

078ª NOVA GRANADA PATRICIA DOSUALDO PELOZO 3 a 8 e 10 a 14, 16 a 21 
e 24 a 29

078ª NOVA GRANADA RODRIGO PEREIRA DOS REIS 9

078ª NOVA GRANADA JOSÉ MARCIO ROSSETTO LEITE 15

078ª NOVA GRANADA RODRIGO VENDRAMINI 22 e 30 a 31

081ª ORLÂNDIA DANIEL ARDEVINO FONSECA DO 
NASCIMENTO 

18

081ª ORLÂNDIA CLAUDIO LUIS WATANABE ESCAVASSINI 7 a 17 e 19 a 25

277ª OSASCO FÁBIO LUIS MACHADO GARCEZ 1 a 11

164ª PAULO DE FARIA TÂNIA MARA TORTOLA 16

164ª PAULO DE FARIA JOSE FRANCLIN ANDRADE DE SOUZA 23

164ª PAULO DE FARIA LAILA HONAIN 1 a 15, 17 a 22 e 24 a 
31

333ª PEDREIRA JOSÉ CARVALHO SANTORO JÚNIOR 7 a 14

270ª PIRACICABA LUCIANO GOMES DE QUEIROZ 
COUTINHO 

15

270ª PIRACICABA FÁBIO SALEM CARVALHO 17

270ª PIRACICABA ÉRIKA ANGELI SPINETTI ROSA 12 a 14, 16, 18 a 30

095ª PIRAJUÍ HERCULES SORMANI NETO 1, 3 a 16 e 18 a 31

095ª PIRAJUÍ RODRIGO DE MORAES MOLARO 2 e 17

107ª RIBEIRÃO BONITO MARIANA FITTIPALDI 14

107ª RIBEIRÃO BONITO GIULLIO CHIEREGATTI SARAIVA 1 a 13 e 15 a 18

107ª RIBEIRÃO BONITO NELSON APARECIDO FEBRAIO JUNIOR 19 a 31

186ª SANTA BÁRBARA 
D'OESTE 

RODRIGO APARECIDO TIAGO 9

186ª SANTA BÁRBARA 
D'OESTE 

ÉRIKA ANGELI SPINETTI ROSA 10 e 11

130ª SÃO PEDRO KARINA YUKIME ICHIKAWA 
VICENZOTTO 

1 a 16

130ª SÃO PEDRO GLAUCO SOUZA AZEVEDO 17 a 27

130ª SÃO PEDRO JAMILE TAVARES 28 a 31

140ª TATUÍ FABIANA MARIA NOVAES CANATELLI 
RODRIGUES 

1 a 16

146ª VALPARAÍSO BRUNA DA COSTA NAVA ZAMBON 1 a 18

146ª VALPARAÍSO RAFAEL SALZEDAS ARBACH 19 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
3
1
/
1
0
/
2
0
1
9
 
1
6
:
1
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
D
C
8
1
9
A
D
5
.
7
3
6
1
4
8
7
3
.
6
3
7
2
F
2
D
4
.
F
5
7
9
6
A
1
1



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2019

242ª VÁRZEA PAULISTA LARISSA NEGRI COSTA 1 a 13 e 15 a 18

242ª VÁRZEA PAULISTA HELENA CECILIA DINIZ TEIXEIRA 
CALADO TONELLI 

14

DESTITUIR,  em aditamento à Portaria PRE-SP nº 55/2018, de 27/12/2018 (DMPF-e EXTRAJUDICIAL de
28/12/2018), e suas posteriores alterações;  os seguintes Promotores de Justiça anteriormente designados
para atuarem na condição de Promotores Eleitorais Substitutos, nos períodos abaixo discriminados, junto às
Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2019

225ª AURIFLAMA JOSE FRANCLIN ANDRADE DE SOUZA 24 e 25

078ª NOVA GRANADA PATRICIA DOSUALDO PELOZO 15, 22 a 23 e 30 a 31

164ª PAULO DE FARIA LAILA HONAIN 16 e 23

095ª PIRAJUÍ HERCULES SORMANI NETO 17

107ª RIBEIRÃO BONITO GIULLIO CHIEREGATTI SARAIVA 14

130ª SÃO PEDRO GLAUCO SOUZA AZEVEDO 28 a 31

140ª TATUÍ FABIANA MARIA NOVAES CANATELLI 
RODRIGUES 

17

146ª VALPARAÍSO RAFAEL SALZEDAS ARBACH 17 e 18

242ª VÁRZEA PAULISTA LARISSA NEGRI COSTA 14

DECLARAR  VAGA,  em  aditamento  à  Portaria  PRE-SP  nº  55/2018,  de  27/12/2018  (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL de 28/12/2018), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos seguintes
Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR OUTUBRO/2019

006ª SÃO PAULO - VILA 
MARIANA

EDUARDO DIAS DE SOUZA FERREIRA 18

249ª SÃO PAULO - SANTANA IEDA CASSEB CASAGRANDE BIGNARDI 7

335ª ARUJÁ GABRIELLA LANZA PASSOS 14

044ª DESCALVADO LILIAN FRUET 11

212ª GUARUJÁ ELOY OJEA GOMES 23

054ª ITAPIRA MARCIO CLOVIS BOSIO GUIMARAES 18

059ª ITU ALEXANDRE AUGUSTO RICCI DE 
SOUZA  

16

228ª JACUPIRANGA JOAO OTAVIO BERNARDES RICUPERO 11

069ª LUCÉLIA JOAO PAULO GIOVANINI GONÇALVES 18

170ª MATÃO CLEBER PEREIRA DEFINA 11

289ª PENÁPOLIS FLAVIA DE LIMA E MARQUES 18

098ª PITANGUEIRAS ROBERTO MARCIO RAGONEZI 
FRANCISCO 

3, 4 e 14

194ª PORTO FERREIRA LEANDRO VIOLA 11

116ª SANTA RITA DO PASSA 
QUATRO 

GABRIEL RIGOLDI VIDAL 16

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
3
1
/
1
0
/
2
0
1
9
 
1
6
:
1
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
D
C
8
1
9
A
D
5
.
7
3
6
1
4
8
7
3
.
6
3
7
2
F
2
D
4
.
F
5
7
9
6
A
1
1



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR OUTUBRO/2019

272ª SANTOS ROBERTO MENDES DE FREITAS 
JUNIOR 

14 a 16

294ª SOROCABA MARIA PAULA PEREIRA DA ROCHA 14

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 31 de outubro de 2019.

(assinatura digital)

SÉRGIO MONTEIRO MEDEIROS
 Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
3
1
/
1
0
/
2
0
1
9
 
1
6
:
1
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
D
C
8
1
9
A
D
5
.
7
3
6
1
4
8
7
3
.
6
3
7
2
F
2
D
4
.
F
5
7
9
6
A
1
1


